
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL 

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum şi 

pentru modificarea Legii nr.204/2006 privind pensiile facultative 

Parlamentul Romăniei adopt ă prezenta lege. 

Art. I. - Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicată in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 25 alineatul (3) litera b), punctul 3' se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"3'. sumele achitate de contribuabil pentru plasarea copiilor angaja~ilor in unită~i de educatie 
timpurie, potrivit reglementărilor legale din domeniul educatiei nationale, dar nu mai molt de 
1.500 lei/lună pentru fiecare copil; in sensul prevederilor prezentului punct, conditiile acordării 

sumelor pentru plasarea copiilor angajatilor in unită~i de educatie timpurie, supuse limitării 

fiscale, sunt cele prevăzute la art. 76 alin. (4) lit. r')." 

2. Art. 76 alin (3) lit a') se modifică Si va avea următorul cuprins: 
"a') veniturile prevăzute la aim . 4 lit. r' şi aim . (4') lit. d)-fl şi h) j), pentru partea care depăşeşte 

limitele prevăzute la alin. 4 lit. r', respectiv la alin. (4');" 

3. La articolul 76 alineatul (4), după litera r) se introduc două noi litere, lit.r') şi r2), cu 
următorul cuprins: 

"r') sumele suportate de către angajator pentru plasarea copiilor angajatilor proprii în 

unităti de educatie timpurie, potrivit legii, în limita stabilită de acesta, dar nu mai mult de 

1.500 lei/lună pentru fiecare copil. În cazul sumelor plătite direct de către angajat, acestea 

se acordă de către angajator, în limita aceluiaşi plafon, pe baza documentelor justificative 

prezentate de angajat. 

Suma se acordă unui singur părinte, astfel cum este definit la art. 77 aim . (11), la un singur 

angajator, prin prezentarea unei declaratii pe propria răspundere din partea părintelui. În 

situatia în care desfăşoară activitate la mai multi angajatori, angajatul are obligatia să 

declare că nu beneficiază de astfel de plăti de la un alt angajator; 

r2) contravaloarea avantajelor în natură acordate de angajator pentru angajatii proprii, 

constând exclusiv în produsele şi serviciile comercializate de angajator, în limita valorii de 

500 de lei lunar;" 



4. La articolul 76 alineatul (4'), litera e) se modifică şi va avea unnătorul cuprins: 

"e) contribuţiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi cele reprezentănd contribuţii la scheme de pensii facultative, calificate 

astfel in conformitate cu legislaţia privind pensiile facultative de către Autoritatea de 

Supraveghere Financiară, administrate de către entităţi autorizate stabilite in state metnbre ale 
Uniunii Europene sau aparţinănd Spaţiului Economic European, suportate de angajator pentru 

angajaţii proprii" 

5. La articolul 76 alineatul (4'), litera f) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"f) primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate sub formă 

de abonament, suportate de angajator pentru angajaţii proprii;" 

6. La articolul 76 alineatul (4'), litera i) se abrogă. 

7. La articolul 76, alineatul (12) va avea următorul cuprins: 
(12) Sumele suportate/acordate de către angajator pentru plasarea copiilor angajaţilor proprii in 

unităţi de educaţie timpurie, potrivit legii, in condiţiile alin. (4) lit. r'), se consideră venituri 
aferente lunilor corespunzătoare celor pentru care s-a efectuat plata, pe baza documentelor 
justificative 

8. La articolul 78, alineatul (2) litera a), punctele (iii) şi (iv) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

"(iii) contribuţiile la fondurile de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, Si cele la scheme de pensii facultative, calificate astfel in conformitate cu 
legislaţia privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, 

administrate de către entităţi autorizate stabilite in state membre ale Uniunii Europene sau 
aparţinând Spaţiului Economic European, suportate de angajaţi, in conditiile art.76 alin.(4') 
lit.e); 
(iv) primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate sub formă 

de abonament, suportate de angajaţi, in conditiile art.76 alin.(4') lit.!). Contractul de asigurare, 
respectiv abonamentul vizează servicii medicale furnizate angajatului şi/sau oricărei persoane 
aflate in întreţinerea sa, aşa cum este definită la art.77 alin.(5);" 

9. La articolul 142, după litera u) se introduc două noi litere, lit. u') şi u 2) cu următorul 

cuprins: 
"u') contravaloarea avantajelor in natură acordate de angajator pentru angajatii proprii, 
constând exclusiv in produsele şi serviciile comercializate de angajator, in limita valorii de 
500 de lei lunar; 
u 2) sumele suportate de către angajator pentru plasarea copiilor angajatilor proprii in 
unităti de educatie timpurie, potrivit legii, in limita stabilită de acesta, dar nu mai mult de 



1.500 lei/lună pentru fiecare copil. În cazul sumelor plătite direct de către angajat, acestea 
se acordă de către angajator, in limita aceluiaşi plafon, pe baza documentelor justificative 
prezentate de angajat;" 

10. La articolul 142 lit. aa'), punctele 5 Si 6 vor avea următorul cuprins: 
"5. contribuţiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi cele reprezentănd contribuţii la scheme de pensii facultative, calificate 
astfel in conformitate cu legislaţia privind pensiile facultative de către Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, administrate de către entităti autorizate stabilite in state membre ale 
Uniunii Europene sau âpartinând Spaţiului Economic European, suportate de angajator pentru 
angajatii proprii; 
6. primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate sub formă 

de abonament, suportate de angajator pentru angajaţii proprii;" 

11. La articolul 142 litera aa'), punctul 9 se abrogă. 

Art.II. - La articolul 76 din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, publicată in 
Monitorul Oficial al Romăniei, Partea I, nr. 470 din 31 mai 2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, alineatele (8) şi (9) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
„(8) Suma reprezentănd contribuţiile la fondurile de pensii facultative, prevăzută la alin. (2), este 
deductibilă pentru fiecare participant din venitul salarial brut lunar sau din venitul asimilat 
acestuia, in conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
(9) Suma reprezentând contribuţiile la fondurile de pensii facultative ale unui angajator 
proportional cu cota acestuia de participare este deductibilă, la calculul profitului impozabil, in 
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare." 

Art.III. - În termen de 90 de zile de la data intrării in vigoare a prezentei legi, Ministerul 
Finanţelor elaborează şi propune spre aprobare Guvernului modificarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
conform dispoziţiilor prezentei legi. 

Art.IV. - Prezenta lege intră in vigoare la data de 1 ianuarie a anului următor publicării acesteia 
in Monitorul Oficial al Romăniei, Partea I. 

Această lege a fost adoptată de Parla791eT4tul Ro»zâsaiei cu respectarea prevederilor art. 75 
şi ale art. 76 din Constituţia României, republicată. 

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR PREŞEDINTELE SENATULUI 
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